Tertio praenotandum est tum partes litigantes tum testes excussos 
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omnes esse christianos, omnesque depositiones suas fecisse iureiurando 
rite praemisso, uti ex actis constat. 

II. Quibus praemissis inquirendum est, an ex actis et probatis 
constet matrimonium Ioannem Tien inter et Agnetem Canh ob impe
dimentum vis et metus fuisse nullum et irritum. Cum ex notis praece
dentibus appareat nil extraordinarii in eo situm esse, quod in illa regione 
parentes pro filiis eligant uxores, eo pluris aestimanda sunt testimonia, 
quae in casu de illata vi ex parte patris et de metu filio incusso agunt. 
Neque enim agitur de electione quadam, cui filius sese subiecit, sed de 
electione tali, ad quam accipiendam filius vi et metu coactus est, et 
quidem metu gravi, iniuste a patre incusso ad extorquendum consen
sum matrimonialem filii, uti apparebit ex sequentibus. 

Ioannes Tien ipse in depositione sua iudiciali inter alia haec dicit: 
« Mes parents m'ont dit: " Si tu ne nous écoute pas, nous ne te con-
« naissons plus; et alors tu prendras pour femme qui tu voudras, car 
«nous ne te regarderons plus comme notre fils: tu pourras aller où tu 
« voudras ". Mes parents m'ont menacé, mais ne m'ont pas frappé..... 
« Lorsque je suis allé devant le prêtre, mon père était assis tout près : 
« c'est pourquoi j 'ai répondu : " Oui, je n'ai pas pensé au péché. " Quoique 
« mes parents ne m'aient pas frappé, j 'ai répondu que je consentais à 
« prendre Agnès Canh pour épouse, de crainte que le prêtre ne me 
« donnât pas la bénédiction nuptiale, et surtout je craignais, si je disais 
« non, le ressentiment de mes parents ». Petrus Xuyen, pater actoris, ita 
loquitur: « J'ai employé alternativement la douceur et la crainte pour 
« amener Jean Tien à entrer dans mes vues. Voyant cela, bon gré mal 

« gré, il a dû se soumettre Il nous est reconnaissant de lui avoir fourni 
« les moyens d'étudier les caractères chinois; c'est pourquoi il a dû se 
« soumettre J'ai menacé de le frapper, mais je ne l'ai pas frappé, parce 
« qu'il s'est enfui; et je lui ai dit: " S i tu ne nous obéis pas, si tu n'ac-
« ceptes pas cette fille, je te chasserai de la maison..... Mes deux frères 
« n'ont pas voulu y (sel. au repas) aller parce qu'ils voyaient que je 
« forçais mon fils... ". Avant le mariage Jean Tien dit à sa mère: " Aux 
« interrogations du prêtre je répondrai que je ne veux pas d'Agnès 
« Canh". Ma femme me répéta ces paroles, mais mon fils n'osa pas 
«me les dire à moi-même, parce qu'il me craignait». Idem omnino 
testatur Anna Mu Xuyen, mater actoris, uti est in actis.